Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Requerimento nº 094/12

ALEXANDRE COBRA CYRINO N. VENCIO

REQUER INFORMAÇÕES DO PODER
EXECUTIVO COM RELAÇÃO A INCLUSÃO DO
NOSSO MUNICÍPIO NO PROJETO
BANDEIRANTE FIM DA MISÉRIA

O pacto pelo Fim da Miséria na região Sudeste
do Brasil e o termo de cooperação do cartão único foi assinado no Palácio dos
Bandeirantes no dia 18 de agosto de 2011, pelo Governador Geraldo Alckmin e
pela Presidente da República Dilma Rousseff, unindo os programas de
transferência de renda “Renda Cidadã” e “Bolsa Família”.

A iniciativa garantirá o benefício individual
mensal de até R$ 70,00 (setenta reais) a 300 mil famílias paulistas, que não
atingem este piso, tirando-as da linha da extrema pobreza até 2014 por meio
de sua mobilidade social.

Com a publicação do Decreto nº 57.440, de 18
de outubro de 2011, ficou definida a Secretaria de Desenvolvimento Social
como coordenadora dos trabalhos, que contarão ainda com a atuação de outras
seis Secretarias: Educação, Saúde, Emprego e Relações do Trabalho; Habitação;
Gestão Pública; e Saneamento e Recursos Hídricos.

O Programa Bandeirantes será
estruturado em três eixos principais:

1. A primeira etapa do programa é a
realização do “retrato social”, que visa localizar as pessoas em situação de
extrema pobreza por meio da busca ativa. Com base nos dados, será elaborado
pela Secretaria de Desenvolvimento Social (SEDS) o Mapa de Privação Social,
que norteará o município na construção da “Agenda da Família Paulista” nas
dimensões da Educação, Saúde e Padrão de Vida da população.

2. Para receber o benefício, as famílias
deverão assinar a Agenda da Família Paulista, firmando compromisso
juntamente com a Prefeitura na busca de superar suas mais graves privações
sociais.

3. O benefício será transferido por meio do
cartão único, somando recursos dos programas Renda Cidadã (Governo
Estadual) e Bolsa Família (Governo Federal).

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Requerimento nº 094/12

ALEXANDRE COBRA CYRINO N. VENCIO

Ante o exposto, requeiro à Mesa, ouvido o

Plenário e atendidas as formalidades regimentais seja oficiado ao Dr. Ézio
Spera, DD. Prefeito Municipal, solicitando que Vossa Excelência, preste a esta
Casa de Leis, as seguintes informações:

a)- Existe a possibilidade de incluir o nosso
município no Projeto “Bandeirante Fim
da Miséria”? Se possível, qual é a
previsão para que isso ocorra?

b)- Se negativo, justificar.

SALA DAS SESSÕES, em 12 de março de 2012.

ALEXANDRE COBRA CYRINO N. VENCIO

                               Vereador – PSD

SK/sk